- 1 -

闽应急规〔2022〕4号

福建省应急管理厅关于印发
《全省工贸行业安全生产专项整治
“百日清零行动”工作方案》的通知

各设区市应急管理局、平潭综合实验区综合执法与应急管理局，

有关企业：

现将《全省工贸行业安全生产专项整治“百日清零行动”工

作方案》印发给你们，有效期1年，请认真贯彻执行。

福建省应急管理厅

2022 年6月14日

（此件主动公开）

- 2 -

全省工贸行业安全生产专项整治
“百日清零行动”工作方案

为认真贯彻落实全国工贸行业安全生产专项整治“百日清零

行动”动员部署视频会议精神和《应急管理部办公厅关于印发<

工贸行业安全生产专项整治“百日清零行动”工作方案>的通知》

（应急厅函〔2022〕127 号）要求，推动我省各地区进一步强化

责任措施落实，有效防范工贸行业重大安全风险，坚决遏制重特

大事故发生，定于2022 年 6月至 9月上旬，开展全省工贸行业

安全生产专项整治“百日清零行动”（以下简称“百日清零行动”）。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党中央、国务院决策部署，按照全国安全生产大检查工作要求，

坚决树牢安全发展理念，坚持人民至上、生命至上，深刻吸取典

型生产安全事故教训，突出重点，突出防范重大风险，突出问题

导向、结果导向和目标导向，坚持企业自查与部门核查相结合、

全面检查与严格执法相结合，切实解决专项整治不扎实、走过场

问题，围绕“从根本上消除事故隐患、从根本上解决问题”总体

要求，彻底完成安全生产专项整治三年行动工贸行业重点整治事

项清零任务，坚决遏制重特大生产安全事故，切实维护人民生命

财产安全，以实际行动迎接党的二十大胜利召开。

- 3 -

二、重点整治范围和事项

“百日清零行动”的重点整治范围是全省钢铁、铝加工（深

井铸造）、涉粉作业10人以上粉尘涉爆企业、轻工重点企业（工

贸行业有硫化氢中毒窒息风险的有限空间企业）。

（一）钢铁企业重点整治事项（以下简称“钢8条”）。

1.炼钢厂在吊运铁水、钢水、液渣时，未使用带固定式龙门

钩的冶金铸造起重机；炼铁厂铸铁车间吊运铁水、液渣的起重机

不符合冶金起重机的相关要求。

2.吊运铁水、钢水、液渣的起重机钢丝绳及其端头固定零件、

龙门钩横梁焊缝、耳轴销、吊钩，未进行定期检查或发现问题未

及时整改。

3.操作室、会议室、交接班室、活动室、休息室、更衣室等

场所设置在铁水、钢水、液渣吊运影响的范围内。

4.钢水铸造（连铸、模铸）流程未规范设置钢水罐、溢流槽

等高温熔融金属紧急排放或应急储存设施。

5.氧枪等水冷元件未安装出水温度、进出水流量差监测和报

警装置，未与炉体倾动、氧气开闭的控制系统实现联锁。

6.高炉、转炉、加热炉、煤气柜等煤气区域有人值守的主控

室、操作室、人员休息室等可能发生煤气泄漏、积聚的场所，未

安装固定式一氧化碳监测和报警装置。

7.高炉、转炉、加热炉、煤气柜、除尘器等设备设施的煤气

管道未安装隔断或吹扫装置。

- 4 -

8.使用国家明令禁止的设备、材料、工艺。

（二）铝加工（深井铸造）重点整治事项（以下简称“铝7

条”）。

1.固定式熔炼炉铝水出口未设置机械锁紧装置。倾动式熔炼

炉控制系统未与铸造机控制系统实现联锁。

2.固定式熔炼炉铝水出口和流槽接口位置未安装液位监测和

报警装置，相关液位监测和报警装置未与流槽上的快速切断阀或

紧急排放阀实现联锁。

3.熔炼、铸造等作业场所存在非生产性积水或存放易燃易爆

物品。

4.铸造机结晶器的冷却水系统未安装进水和出水温度、进水

压力、进水流量监测和报警装置。相关监测和报警装置未与流槽

上的快速切断阀或紧急排放阀实现联锁，未与倾动式熔炼炉控制

系统实现联锁。

5.铝水流槽未规范设置紧急排放或应急储存设施。

6.钢丝卷扬系统的钢丝绳未定期检查或更换，卷扬系统未安

装应急电源。液压铸造系统未安装手动泄压装置。

7.铸造车间现场未严格控制人数。

（三）粉尘涉爆企业重点整治事项（以下简称“粉6条”）。

1.不同种类的可燃性粉尘、可燃性粉尘与可燃气体等易加剧

爆炸危险的介质共用一套除尘系统，不同防火分区的除尘系统互

联互通。

- 5 -

2.干式除尘系统未规范采用泄爆、惰化、抑爆、抗爆等控爆

措施。

3.除尘系统采用重力沉降方式除尘，或者采用干式巷道式构

筑物作为除尘风道。

4.铝镁等金属粉尘除尘系统未采用负压除尘方式。其他可燃

性粉尘除尘系统采用正压吹送粉尘时，未规范采取火花探测消除

等防范点燃源措施。

5.粉碎、研磨、造粒、砂光等易产生机械火花的工艺，未规

范采取杂物去除或火花探测消除等防范点燃源措施。

6.未按规范制定粉尘清理制度，作业现场和相关设备设施积

尘未及时规范清扫。铝镁等金属粉尘的收集、贮存等处置环节未

落实防水防潮、通风、氢气监测等必要的防爆措施。

（四）轻工重点企业重点整治事项（以下简称“有限空间

4 条”）。

1.未按照规定制定有限空间作业方案或者方案未经审批擅自

作业。在有限空间内进行临时用电、高处、动火、检维修等危险

性较大作业未在方案中明确安排监护人员全程持续监护、特种作

业人员持证上岗等针对性措施的。

2.未在有限空间作业场所设置明显的安全警示标志。

3.未向作业人员提供符合国家标准或者行业标准的安全帽、

全身式安全带、三脚架、安全绳，以及与作业环境危险有害因素

相适应的检测报警仪器、正压式呼吸器等劳动防护用品。

- 6 -

4.未对承包单位的有限空间作业统一协调、管理。

三、工作安排

2022年 6月至9月上旬，集中安排开展“百日清零行动”，

分以下环节开展：

（一）企业自查自改自报（6月底前）。钢铁、铝加工（深

井铸造）、涉粉作业10人以上粉尘涉爆、轻工重点企业要使用

福建省应急管理综合应用平台（以下简称省平台），分别完成“钢

8条”“铝7条”“粉6条”“有限空间4条”重点整治事项自

查自改自报和安全生产标准化线上自评，隐患自查情况（样式见

附件2）和整改落实情况（样式见附件3）由企业主要负责人签字

确认，企业加盖公章后上传至省平台，属地应急管理部门下载存

档并对企业整改落实情况进行复核。

（二）属地专项检查（6月-8月底前）。市、县两级应急管

理部门按照分级分类监管职责，分别对照“钢8条”“铝7条”

“粉6条”“有限空间4条”重点整治事项，组织对辖区内所有

钢铁、铝加工（深井铸造）、涉粉作业10 人以上粉尘涉爆、轻

工重点企业开展执法检查，同时对企业安全生产标准化建设工作

进行指导。检查中发现企业存在“钢8条”“铝7条”“粉6条”

“有限空间4条”相关违法违规行为，但未主动自查自改自报的，

对企业和主要负责人“一案双查”，依法严肃处罚；应急管理部

门在查处违法行为过程中发现涉嫌安全生产犯罪案件的，要移送

公安机关。各地轻工重点企业专项检查与专家指导服务交叉开展，

- 7 -

对指导服务期间发现的隐患未制定整改方案或未按方案规定时限

完成整改的，仍要依法严肃处罚。

（三）交叉检查（6月底-7月底前）。各设区市级应急管理

部门按照《福建省应急管理厅关于开展轻工重点企业有限空间作

业专家指导服务和市际交叉检查工作的通知》（闽应急〔2022〕

32号）中的分组，开展市际交叉检查，总检查时间延长至不少于

一周，检查中发现存在违法行为的企业，由受检地区负责履行行

政处罚程序。

（四）省级核查（9月上旬前）。省应急厅对各地工作落实

情况进行核查，进一步核验“百日清零行动”工作成效，对重点

企业台账不清、执法检查不精准、发现问题不依法处理、报送虚

假工作进展等问题，将进行全省通报、严肃问责。省应急厅成立

工作专班（附件1）结合年度执法计划、专项督导、安全生产大

检查等工作，组织专家对30 人以上粉尘涉爆企业进行核查，各

级应急管理部门按照分级监管原则进行逐企复查。

（五）督促指导。配合应急管理部对我省各地“百日清零行

动”工作情况进行全过程跟踪指导，组织专家抽查，推动各地区

“百日清零行动”落地见效。

四、工作要求

（一）强化组织领导。各级应急管理部门要立即将本方案传

导至辖区内所有钢铁、铝加工（深井铸造）、粉尘涉爆、轻工重

点企业，并结合本地区安全生产标准化提升行动、安全生产大检

- 8 -

查、专项整治三年行动巩固提升、轻工重点企业专家指导服务等

工作安排，成立工作专班，精心组织，周密部署“百日清零行动”。

要结合辖区内重点整治企业数量、人员力量等实际做好统筹协调，

强化责任措施落实，推动企业主要负责人切实履行安全生产第一

责任人责任，认真组织开展自查自改自报和安全生产标准化线上

自评。要按照分级监管原则，于7月5日前进一步核实和完善辖

区内所有钢铁、铝加工（深井铸造）、粉尘涉爆、轻工重点企业

线上台账（主要核实内容见附件4）并在省平台更正。对辖区内

有限空间企业，特别是存在硫化氢中毒窒息风险的轻工重点企业

要进行再排查、再摸底,确保不漏一家。

（二）强化综合研判。各地要结合工贸行业安全生产大检查，

立即对本地区钢铁、铝加工（深井铸造）、涉粉作业10 人以上

粉尘涉爆企业专项整治情况进行一次全面排查分析。其中，钢铁、

铝加工（深井铸造）和涉粉作业30 人以上粉尘涉爆企业由设区

市级应急管理部门负责逐个进行分析研判。分析过程中必须调阅

2020 年以来的所有自查自改、执法检查（含“互联网+执法”，专

家的选用等）及隐患整改等材料，分析研判结果（样式见附件5）

于6月底前报省厅基础处。

（三）强化调度指导。各级应急管理部门要充分运用信息化

平台，掌握企业基本情况，针对性开展现场检查。涉及“钢8条”

“铝7条”“粉6条”的执法专业性较强，各地必须邀请专家共

同开展，而且要通过省平台全部实现线上执法。省应急厅将在企

- 9 -

业自查自改自报、交叉检查结束后分别进行一次视频会商调度。

同时，每周从省平台导出各地区“百日清零行动”进展（样式见

附件6）报应急管理部安全执法和工贸监管局，并通过省市微信

工作群进行通报。设区市级应急管理部门要充分运用明查暗访、

通报约谈、警示提醒等方式，督促相关县（市、区）和企业查大

问题、除大隐患、防大事故，对企业数量大、监管力量薄弱的地

区要组织开展指导帮扶。

（四）强化宣传警示。各级应急管理部门要充分发挥各类媒

体作用，采取多种形式，对“百日清零行动”进行广泛宣传发动，

营造浓厚的舆论氛围。要曝光一批涉及“钢8条”“铝7条”“粉

6条”等重大违法违规行为的典型执法案例，强化警示震慑和教

育引导作用。

（五）强化绩效奖惩。省厅将推荐工作成绩突出、专项整治

工作成效显著的单位和个人至应急管理部给予记功嘉奖，对形式

主义走过场、执法检查不精准、整治责任不落实的单位进行通报、

约谈。

（六）强化疫情防控。各级应急管理部门要统筹好疫情防

控和“百日清零行动”，根据疫情防控形势变化动态调整安排。

有特殊困难的，及时报告。各有关人员要严格遵守疫情防控要

求，加强个人防护，切实保障安全。

联系人：杨飞，联系电话：0591-87660831,邮箱：

fjsyjtjcc@126.com。

mailto:fjsyjtjcc@126.com。

- 10 -

附件：1.福建省应急管理厅“百日清零行动”工作专班人员名单

2.企业“钢 8 条”“铝 7 条”“粉 6 条”“ 有限空间 4

条”重点整治事项自查情况

3.企业“钢8条”“铝7条”“粉6条”“有限空间 4 条”

重点整治事项整改情况

4.重点企业线上台账主要核实内容

5.专项整治分析研判表

6.“百日清零行动”进展清单

- 11 -

附件 1

福建省应急管理厅“百日清零行动”
工作专班人员名单

为推进“百日清零行动”，强化组织领导和专业力量支撑，

确保各项任务措施落地见效，根据应急管理部办公厅关于印发

《工贸行业安全生产专项整治“百日清零行动”工作方案》的

通知（应急厅函〔2022〕127 号）要求，成立厅“百日清零行

动”工作专班。成员名单如下：

组 长：黄德学 厅党委委员、副厅长

成 员：吴惠忠 安全生产基础处处长

章志燮 科技和信息化处负责人

张建进 安全生产执法监督局局长

程 维 省安全生产科学研究院院长

领导小组下设办公室，负责“百日清零行动”日常工作，

办公室主任由安全生产基础处处长兼任。安全生产基础处、安

全生产执法监督局分别结合年度执法计划对钢铁、铝加工（深

井铸造）、涉粉作业 30 人以上粉尘涉爆企业、有限空间轻工

重点企业进行执法检查；省安全生产科学研究院 2 名专家参与

省级“百日清零行动”专项核查，帮助和指导技术支撑薄弱的

设区市开展专项检查，1 名工作人员参与“百日清零行动”日

- 12 -

常工作；科技和信息化处配合完成省应急管理综合应用平台

“百日清零行动”专项模块搭建工作。办公室成员名单如下：

主 任：吴惠忠 安全生产基础处处长

成 员：黄志明 安全生产基础处二级调研员

杨 飞 安全生产基础处三级调研员

唐 丰 安全生产执法监督局副局长

孙庆文 安全生产基础处四级调研员

刘庄娴 安全生产基础处一级科员

蔡万华 科技和信息化处一级科员

林 菁 省安全生产科学研究院总工

扶庆辉 省安全生产科学研究院安技中心主任

林志忠 省安全生产科学研究院安技中心干部

- 13 -

附件 2

企业“钢 8 条”“铝 7条”“粉 6条”
“有限空间 4条”重点整治事项自查情况

我司严格按照“逐项逐设备”的要求，于 xx 年 xx 月 xx

日对照 (“钢 8 条”/“铝 7 条”/“粉 6 条”/“有限

空间 4 条”)开展自查，发现 xx 条隐患，具体为：

1.xxxx;2.xxx......。检查人：xxxx。

我司承诺上述隐患在 xx 年 xx 月 xx 日前整改完毕。

企业主要负责人（签字）：

企业（盖章）：

年 月 日

- 14 -

附件 3

企业“钢 8 条”“铝 7条”“粉 6条”
“有限空间 4条”重点整治事项整改情况

我司于 xx 年 xx 月 xx 日自查发现的 xx 条隐患，已于 xx

年 xx 月 xx 日整改完毕，审核人：xxx。

我司申请属地应急管理部门对整改情况进行复核。

企业主要负责人（签字）：

企业（盖章）：

年 月 日

- 15 -

附件 4

重点企业基础台账清单
钢铁企业

省 市 县 企业名称

统一社

会信用

代码

产能

（万吨

/年）

炼铁 炼钢 煤气

高炉

（座）

转炉

（座）

电炉

（座）

精炼炉

（座）

冶金铸造

起重机

（台）

焦炉煤

气柜

（座）

高炉煤

气柜

（座）

转炉煤气

柜（座）

铝加工（深井铸造）企业

省 市 县 企业名称

统一社

会信用

代码

产能（万

吨/年）

固定式熔炼

炉（台）

倾动式熔炼

炉（台）

深井浇筑系

统数量（套）

钢丝绳式提

升装置（套）

液压式提升

装置（套）

- 16 -

粉尘涉爆企业

省 市 县 企业名称

统一社

会信用

代码

所属行

业

粉尘

种类

涉粉作业

人数

干式集中

除尘系统

（套）

湿式集中

除尘系统

（套）

抛丸/喷

砂机

（台）

抛光/打

磨一体机

（台）

静电喷

涂设备

（套）

轻工重点企业

省 市 县 企业名称

统一社

会信用

代码

所属行

业

主要

生产

工艺

及产

品、副

产品

有限空间

数量（个）

有限空间

基本情况

有限空间

作业周期

有限空

间作业

主体

硫化物来

源

独立污

水处理

设施数

量（个）

污水处

理设施

基本情

况

- 17 -

附件 5

专项整治分析研判表
填报单位： 专项类型： （钢铁/铝加工（深井铸造）/涉粉作业 30 人

以上粉尘涉爆企业/涉粉作业 10-30 人粉尘涉爆企业)

序号 企业名称
研判结果（好、较
好、一般、较差）

下一步措
施及时限

备注

自查自改情况
1
2

...

按照逐厂逐项逐设备执法检查情况
1
2

...

执法检查时专家选用情况
1
2

...

隐患整改情况
1
2

...

综合研判结果
1
2

...
注：1.企业名称请按研判结果从最好到最差排列，即研判结果同为好的企业，顺序在前的默认研判结果更好；2.研
判结果为一般或较差的，默认为前期执法检查效果不佳，需重新逐厂逐项逐设备执法;3.综合研判结果为全面分析
研判后的最终结论。4.涉粉作业 10-30 人粉尘涉爆企业名称（不含 30 人）分析研判由各县（市、区）负责，设区
市将各县（市、区）研判结果按行政区划汇总即可，无须根据全市情况再排序。

- 18 -

附件 6

“百日清零行动”进展清单
钢铁企业

省 市 县 企业名称
统一社
会信用
代码

“钢 8条”发现问题数量 是否
清零

行政
处罚

第 1 条 第 2 条 第 3 条 第 4 条 第 5 条 第 6 条 第 7条 第 8条

铝加工（深井铸造）企业

省 市 县 企业名称
统一社
会信用
代码

“铝 7条”发现问题数量 是否
清零

行政
处罚第 1条 第 2条 第 3 条 第 4条 第 5 条 第 6 条 第 7条

涉粉作业 10 人以上粉尘涉爆企业

省 市 县 企业名称
统一社
会信用
代码

“粉 6条”发现问题数量 是否
清零

行政
处罚第 1 条 第 2条 第 3 条 第 4条 第 5 条 第 6 条

轻工重点企业

省 市 县 企业名称
统一社
会信用
代码

“有限空间 4条”发现问题数量
行政
处罚第 1条 第 2 条 第 3条 第 4条

抄送：应急管理部安全执法和工贸监管局、省国资委、省安科院。

福建省应急管理厅办公室 2022 年 6 月 14 日印发

	闽应急规〔2022〕4号